geli habitant, et sidera exornant: utrisque ergo caeli enarraverunt gloriam Dei (cf. Ps 18,2).

2. *Christus Iudaeis et Gentibus adunandis angularis lapis.*—Utrisque enim natus est lapis angularis; ut, quemadmodum dicit Apostolus, *duos conderet in se, in unum novum hominem, faciens pacem, et commutaret utrosque in uno corpore Deo per crucem.* Quid enim est angulus, nisi coniunctio duorum parietum, qui ex diverso veniunt, et illic quodam modo osculum pacis inveniunt? Inimica quippe inter se fuerunt circuncisio et praepucium, hoc est Iudaei et Gentes, propter duo inter se diversa atque contraria, inde veri unitus Dei cultum, hinc multorum atque falsorum. Cum itaque illi essent prope, isti autem longe, utrosque adduxit ad se, qui commutavit utrosque in uno corpore Deo, sicut idem Apostolus consequenter adiungit, *per crucem interficiens inimicitias in semetipso.* Et *veniens evangelizavit pacem vobis, inquit, qui eratis longe, et pacem iis qui prope;* quia per ipsum habemus accessum ambo in uno spiritu ad Patrem (Eph 2,11-22). Videte si non et duos parietes ex inimicitiarum diversitate venientes, et angularem lapidem demonstravit Dominum Iesum, ad quem de diverso utrique accesserunt, in quo utrique concordaverunt, hoc est, et qui ex Iudaeis in eum, et qui ex Gentibus crediderunt; tanquam diceretur eis: *Et vos de propinquo, et vos de longinquo, accedite ad eum, et illuminamini, et vultus vestri non erubescant* (Ps 33,6). Scriptum est enim: *Ecce pono in Sion lapidem angu-*

acercaos a él, y seréis iluminados, y vuestros rostros no sentirán confusión.» Está escrito, en efecto: *He aquí que pongo en Sión la piedra angular, elegida y preciosa, y quien crea en ella no será confundido.* Quienes escucharon y se mostraron obedientes viniendo de aquí y de allí, encontraron la paz y pusieron fin a la enemistad. Los pastores y los magos fueron las primicias de los unos y de los otros. En ellos comenzó a conocer el buey a su dueño, y el asno el pesebre de su señor. El animal con cuernos hace referencia al pueblo judío, pues en él se preparaban para Cristo los cuernos de la cruz. El animal con largas orejas, en cambio, al pueblo gentil, según estaba predicho: *El pueblo que no conocía me sirvió, y al escucharme me obedeció.* Así pues, el dueño del buey y el señor del asno yacía en el pesebre, y a ambos animales daba un alimento común. Había venido para ser paz tanto para los de lejos como para los de cerca; los pastores israelitas, como corresponde a quienes se hallaban cerca, llegaron hasta él el mismo día en que nació Cristo; le vieron y exultaron de gozo; los magos gentiles, en cambio, hallándose lejos, transcurridos unos días desde la fecha de su nacimiento, llegaron hoy, lo encontraron y lo adoraron. Convenía, pues, que nosotros, la Iglesia congregada de entre los gentiles, uniésemos la celebración de este día en que Cristo se manifestó a las primicias de los gentiles, a la de aquel otro en que Cristo nació de los judíos, y conservásemos, mediante la doble solemnidad, el recuerdo de tan gran misterio.